
DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 934 del 17/06/2022

OGGETTO: Liquidazione corrispettivo societa’ pubblicitaria EDIZIONI SAVARESE SRL –
incaricata dalla SUA del Provveditorato OOPP Campania - CIG Z991DFDA02 -
Z8B1DFD92D - per pubblicazione ESITI DI GARA relativi alla procedura aperta per
l'affidamento dei “Servizi di gestione utenze del servizio idrico, installazione e lettura di
misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva dei
corrispettivi dovuti dagli utenti Comune di Giugliano in Campania (NA) – CIG
8391318EA9” fattura 319 del 14/04/2022

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE CANONI IDRICI PATRIMONIALI n. 71
del 17/06/2022



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 3 di 10

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.69 del 29/04/2021, così come modificato dal Decreto Sindacale n.151 del 07/09/2021, con
cui è stato nominato il Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.174 del
D.Lgs n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la
legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

Visto che con Decreto Ministeriale del 31/05/2022 il suddetto termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli
enti locali è stato ulteriormente differito al 30/06/2022;

Premesso:

Che con determina n. 722 del 03/08/2020 sono stati approvati il Capitolato tecnico prestazionale nonché è stata indetta

procedura di gara aperta , sopra soglia comunitaria, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, per l’affidamento dei “SERVIZI DI GESTIONE UTENZE DEL SERVIZIO IDRICO, INSTALLAZIONE E

LETTURA DI MISURATORI IDRICI, BOLLETTAZIONE, CONTRASTO ALLE MOROSITÀ E RISCOSSIONE

COATTIVA DEI CORRISPETTIVI DOVUTI DAGLI UTENTI” (CIG 8391318EA9), e disposto di appaltare il servizio

in oggetto, attraverso la Stazione Unica Appaltante (SUA), Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la

Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli;

Che per la suddetta procedura, veniva nominato RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, come disposto con Decreto

Dirigenziale n. 7 del 29/07/2020 dell’ex Settore Idrico Fognario Manutentivo (prot.Int.77791 del 29/07/2020) l’ing.

Pasquale Villardi;

Che la Stazione Unica Appaltante (SUA) in relazione a suddetto intervento, oltre a curare la pubblicazione del bando

sulla Gazzetta Europea GU/S S168 31/08/2020 407465-2020-IT, ha provveduto ad affidare alla Soc. Edizioni Savarese

srl, la pubblicità legale da farsi sulla G.U.R.I. e su n.2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani regionali (rif. preventivo n.

1522 del 25/08/2020);

Che il bando di gara relativo alla procedura in oggetto, predisposto dalla SUA di Napoli presso il Provveditorato

Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, è stato

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale GURI, V serie speciale, n. 100 del 28/08/2020, con termine di scadenza di

presentazione delle offerte fissato al 22/09/2020;

Che la SUA ha provveduto inoltre alla pubblicazione del medesimo bando, per intero sulla Gazzetta Europea GU/S S168

del 31/08/2020, e per estratto, anche su n.2 quotidiani a tiratura nazionale (Italia Oggi, Milano Finanza) e n.2 quotidiani a

tiratura regionale (Milano Finanza Sud, Il Roma);

Che il bando ed il disciplinare di gara sono stati pubblicati infine anche all’albo pretorio nonché nella sezione gara del

portale web del Comune di Giugliano in Campania (NA);

Che in data 26/08/2020 gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma https://ooppcampania-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp e sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti;



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 4 di 10

Che in relazione alla pubblicità del bando di gara curata dalla Stazione Unica Appaltante (SUA), visto il Disciplinare di

Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del Protocollo d'Intesa per il conferimento

delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di committenza approvato con Delibera di Giunta

Comunale n. 104 del 13.07.2017, con determina dirigenziale n. 1090 del 29/10/2020 è stato disposto a favore della Soc.

Edizioni Savarese srl, la liquidazione della prima fattura n. 884 del 22/09/2020 (prot.I-105121 del 19/10/2020) per

l'importo di €. 2.056,55 oltre iva al 22% (€. 452,44) + €. 16,00 per bollo Totale €. 2.524,99;

Che la Stazione Unica Appaltante (SUA), a completamento dell’espletamento della gara, con nota M INF.PRNA - R.U.

Prot. 000039-12/02/2021, (acquisita all’Ente con prot. 18188 del 17/02/2021), trasmetteva il Decreto Provveditoriale di

aggiudicazione, nelle more dell’efficacia di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 in favore della società

PUBLISERVIZI S.R.L.--- omissis... ---

Che con determina dirigenziale n. 191 del 04/03/2021 l’Ente ha preso atto del suddetto Decreto di aggiudicazione;

Che la Stazione Unica Appaltante, a seguito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 effettuate nei confronti

della Publiservizi Srl e della sua ausiliaria, con Decreto M_INF.PRNA - R.U. Prot. Prot. 186-29/06/2021 - (acquisito al

prot. 70279 del 30/06/2021) ha decretato, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione;

Che a seguito della intervenuta efficacia l’Ente in data 18/10/2021 ha sottoscritto, con la Publiservizi Srl, il contratto di

appalto rep.N.9/2021;

Che la SUA ha provveduto, per il tramite della Soc. Edizioni Savarese srl, alla pubblicazione dell’ESITO DI GARA con

inserzione di avviso sulla G.U.R.I. V Serie Speciale N. 106 del 13/09/2021, su n.2 quotidiani a tiratura nazionale (Italia

Oggi del 16/09/2021, Milano Finanza del 16/09/2021), su n. 2 quotidiani a tiratura regionale (Il Roma del 16/09/2021,

Milano Finanza ed. Sud del 18/09/2021);

Che a fronte delle suddette inserzioni di pubblicità legale, la Soc. Edizioni Savarese srl ha trasmesso al Settore che ha

curato gli atti di gara la fattura n. 319/00 del 14/04/2022 (prot.42905 del 17/04/2022) per l'importo di €. 2.056,55 oltre iva

al 22% (€. 452,44) + €. 16,00 per bollo Totale €. 2.524,99;

Visto il Disciplinare di Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del Protocollo

d'Intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di committenza approvato con

Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 13.07.2017;

Dato atto che le spese di pubblicità legale obbligatoria, relativa ad avvisi e bandi di gara, così come disciplinato dal

combinato disposto degli art.70, 71 e 98 del D.Lgs. n.50 del 2016 e dell’art. 5 comma 2, del D.M. Infrastrutture e trasporti

del 2 dicembre 2016, vanno rimborsate dall’operatore economico aggiudicatario, sia esso persona fisica o giuridica, ai

sensi degli artt. 2, 3 e 4 del succitato Decreto Ministeriale;

Dato atto che le spese di gara sono state previste nel quadro economico approvato con determina n. 722 del 03/08/2020;

Preso atto che le operazioni di affidamento alle società pubblicitarie sono state espletate dal Provveditorato SUA;

Acquisita la regolarità contributiva della Soc. Edizioni Savarese srl con sede in Napoli, come attestato dal DURC on line

prot. INAIL_31377744 con scadenza al 07/10/2022;

Che ai fini delle verifiche previste dal “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e

delle entrate comunali” approvato con Delibera C.C. 86 del 30/07/2021, il Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale, a

seguito della ricezione della fattura 319 del 14/04/2022 ha provveduto ad inoltrare specifica richiesta (prot. Int. 47737 del

29/04/2022) agli uffici competenti;

Che relativamente alla regolarità tributaria e canoni idrici la società non risulta soggetto passivo per il comune di

Giugliano in Campania mentre per le sanzioni di cui al codice della strada non essendo pervenuto presso il Settore



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 5 di 10

richiedente alcun riscontro e essendo decorso il termine previsto dal regolamento si intende acquisita la regolarità nei

confronti dei soggetti beneficiari della presente liquidazione;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/2013.

Dato atto che il Settore Idrico Patrimoniale ha ricevuto la fattura 319 del 14/04/2022 di cui al presente provvedimento a

mezzo del sistema informatico utilizzato per la fatturazione elettronica dandone successivamente notizia al Settore Servizi

Finanziari;

Vista la Delibera di Giunta n. 105 del 02/09/2021 con la quale veniva approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente

ed assegnata al Settore Servizi Finanziari la competenza relativa alla riscossione dei canoni idrici;

Visti gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

di autorizzare il responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi a procedere al pagamento dell’importo di €

2.524,99 come da fattura elettronica n. 319 del 14/04/2022 nel modo seguente:

 quanto all’imponibile di € 2.056,55 più spese di bollo di € 16,00, totale € 2.072,55 a favore della ditta “EDIZIONI
SAVARESE SRL” --- omissis... ---, così come indicato nella fattura n. 319 del 14/04/2022 per la pubblicazione
del bando ed avviso di gara relativo all’affidamento dei “SERVIZI DI GESTIONE UTENZE DEL SERVIZIO
IDRICO, INSTALLAZIONE E LETTURA DI MISURATORI IDRICI, BOLLETTAZIONE, CONTRASTO
ALLE MOROSITÀ E RISCOSSIONE COATTIVA DEI CORRISPETTIVI DOVUTI DAGLI UTENTI” e nella
specifica dichiarazione riferita alle prescrizioni di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13-08-2010 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

 quanto all’IVA (22% di 2.056,55) di € 452,44 a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera
b) legge 23 dicembre 2014 n. 190;

di dare atto che le somme da liquidare con il presente atto, complessivamente pari ad € 2.524,99 trovano copertura

finanziaria alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 11015331 Piano Fin. 1.10.99.99.999, Impegno Contabile n.

302/2021 residuo del Bilancio pluriennale 2021-2023;

di dare atto che la procedura di affidamento del servizio di pubblicità legale alla società “EDIZIONI SAVARESE SRL” è

stata posta in essere dalla Stazione Unica Appaltante (SUA);

di dare atto che le spese di pubblicità legale obbligatoria, relativa ad avvisi e bandi di gara, così come disciplinato dal

combinato disposto degli art.70, 71 e 98 del D.Lgs. n.50 del 2016 e dell’art. 5 comma 2, del D.M. Infrastrutture e trasporti

del 2 dicembre 2016, vanno rimborsate dall’operatore economico aggiudicatario, sia esso persona fisica o giuridica, ai

sensi degli artt. 2, 3 e 4 del succitato Decreto Ministeriale;

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento

degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 6 di 10

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Liquidazione corrispettivo societa’ pubblicitaria EDIZIONI SAVARESE SRL –
incaricata dalla SUA del Provveditorato OOPP Campania - CIG Z991DFDA02 -
Z8B1DFD92D - per pubblicazione ESITI DI GARA relativi alla procedura aperta per
l'affidamento dei “Servizi di gestione utenze del servizio idrico, installazione e lettura di
misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva dei
corrispettivi dovuti dagli utenti Comune di Giugliano in Campania (NA) – CIG
8391318EA9” fattura 319 del 14/04/2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/06/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 934 del 17/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 9.4 11015331 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 302 € 32.904,51 N. 1 € 2.524,99 N. 1952 € 2.524,99

Descrizione Creditore
EDIZIONI SAVARESE S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Fattura 319 del 14/04/2022 per pubblicazione ESITI DI GARA rel.a procedura per l'affidamento “Servizi di gestione
utenze del servizio idrico, installazione e lettura di misuratori idrici, bollettazion

Lì, Data 17/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 934 del 17/06/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


